ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /GDĐT Thành phố Thủ Đức, ngày         tháng       năm 2023
Về triển khai Quy chế phối hợp

thực hiện Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND
ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân

Thành phố

Kính gửi: Thủ trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,
                 Trung học cơ sở (công lập, ngoài công lập).

Thực hiện Công văn số 2842/SGDĐT-KHTC ngày 07 tháng 6 năm 2023
của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Triển khai Quy chế
phối hợp thực hiện Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội
đồng nhân dân Thành phố;

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức đề nghị Thủ trưởng các
trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở (CL, NCL) triển khai thực hiện
Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND đối với chính sách hỗ trợ học phí cho học
sinh là người dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định tại Quy
chế phối hợp thực hiện Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND.

1. Về quy trình thực hiện

Theo quy định tại khoản 3 Điều 3 Quy chế phối hợp thực hiện Nghị quyết
số 23/2022/NQ-HĐND:

“Vào đầu năm học, cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập không có
yếu tố nước ngoài căn cứ hồ sơ nhập học của học sinh để xác định đối tượng hỗ
trợ quy định tại khoản 1 Điều 3 của Quy chế này và hỗ trợ học phí trực tiếp cho
học sinh.

Đối với cơ sở giáo dục ngoài công lập không có yếu tố nước ngoài thì
mức hỗ trợ bằng mức hỗ trợ học phí của trường công lập cùng cấp trên địa bàn
(trường ngoài công lập chỉ thu phần chênh lệch giữa mức thu học phí của
trường và mức học phí của trường công lập cùng cấp trên địa bàn).

Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm xác định học sinh được hỗ trợ học
phí và lập danh sách học sinh được hỗ trợ học phí gửi Phòng Giáo dục và Đào
tạo thành phố Thủ Đức và các quận, huyện hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo (theo
phân cấp quản lý) để tổng hợp trình cấp có thẩm quyền bố trí dự toán kinh phí
cấp bù cho cơ sở giáo dục.

Riêng năm học 2022 – 2023, các cơ sở giáo dục rà soát, thống kê học phí
đã thu của đối tượng được hỗ trợ tại Quy chế này, gửi về Phòng Giáo dục và
Đào tạo thành phố Thủ Đức và các quận, huyện hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo
(theo phân cấp quản lý), để tổng hợp trình cấp có thẩm quyền đề nghị ngân sách
cấp bù và hoản trả cho học sinh.”

2. Về chế độ báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ học phí cho học
sinh là người dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh:

Học kỳ I: báo cáo kết quả thực hiện trước tháng 12 hàng năm.

Học kỳ II: báo cáo kết quả thực hiện trước tháng 5 của năm sau.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị các đơn vị thông
tin về Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức, bà Đoàn Thị Tuyết Trinh
– Chuyên viên, số điện thoại: 0936910255 để phối hợp thực hiện theo quy
định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GDĐT;
- UBND Tp.Thủ Đức;
- P.TCKH;
- Lưu: VT, Linh.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T11:03:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thụy Thùy Linh<nttlinh.thuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T13:27:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên<ntvnguyen.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-16T10:15:00+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-16T10:15:06+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-16T10:15:12+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-16T10:15:54+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!